
    COMUNE DI PIZZOLI
cap. 67017 - Provincia di L’Aquila - . 0862/ 975591 - Fax  0862/ 977997 - Cod.Fisc. 80007080668

e-mail : protocollo@comune.pizzoli.aq.it   –   pec : protocollo@pec.comune.pizzoli.aq.it

COPIA PER USO AMMINISTRATIVO

DETERMINAZIONE GENERALE N. 372

DETERMINAZIONE AREA TECNICA N° 221  del 31-10-2019

Oggetto: LAVORI DI " REALIZZAZIONE DI IMPIANTO FOTOVOLTAICO DA
INSTALLARSI PRESSO IL CAMPO SPORTIVO COMUNALE  SITO IN VIA
SANTA LUCIA E LAVORI DI SOSTITUZIONE DI LAMPADE PRESSO
L'AUTORIMESSA COMUNALE. AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO.

IL RESPONSABILE DI AREA

PREMESSO:
che in data 30 aprile 2019 è stato pubblicato il Decreto-Legge n. 34 recante “Misure-

urgenti di crescita economica e per la risoluzione di specifiche situazioni di crisi”;

che detto Decreto-Legge è stato convertito in Legge con il n. 58 in data 28 giugno 2019;-

che l’art. 30 - “Contributi ai comuni per interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale-

sostenibile” del Decreto-Legge n. 34 con le modifiche apportate dalla Legge di
conversione testualmente recita:

“1. Con decreto del Ministero dello sviluppo economico, da emanarsi entro venti giorni dalla data
di entrata in vigore del presente decreto, sono assegnati, sulla base dei criteri di cui al comma 2,
contributi in favore dei Comuni, nel limite massimo di 500 milioni di euro per l'anno 2019 a
valere sul Fondo Sviluppo e Coesione (FSC), di cui all'articolo 1, comma 6, della legge 27
dicembre 2013, n. 147, per la realizzazione di progetti relativi a investimenti nel campo
dell'efficientamento energetico e dello sviluppo territoriale sostenibile.
2. Il contributo di cui al comma 1 è attribuito a ciascun Comune sulla base della popolazione
residente alla data del 1° gennaio 2018, secondo i dati pubblicati dall'Istituto nazionale di
statistica (ISTAT), come di seguito indicato:
a) ai Comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti e' assegnato un contributo
pari ad euro 50.000,00;



b) ai Comuni con popolazione compresa tra 5.001 e 10.000 abitanti e' assegnato un contributo
pari ad euro 70.000,00;
c) ai Comuni con popolazione compresa tra 10.001 e 20.000 abitanti e' assegnato un
contributo pari ad euro 90.000,00;
d) ai Comuni con popolazione compresa tra 20.001 e 50.000 abitanti e' assegnato un
contributo pari ad euro 130.000,00;
e) ai Comuni con popolazione compresa tra 50.001 e 100.000 abitanti e' assegnato un
contributo pari ad euro 170.000,00;
f) ai Comuni ((con popolazione compresa)) tra 100.001 e 250.000 abitanti e' assegnato un
contributo pari ad euro 210.000,00;
g) ai Comuni con popolazione superiore a 250.000 abitanti e' assegnato un contributo pari ad
euro 250.000,00.

3. I contributi di cui al comma 1 sono destinati ad opere pubbliche in materia di:
a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione
pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprieta' pubblica ((e di edilizia residenziale
pubblica)), nonche' all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti
rinnovabili;
b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilita' sostenibile,
nonche' interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e
patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche.

4. Il Comune beneficiario del contributo puo' finanziare una o piu' opere pubbliche di cui al
comma 3, a condizione che esse:
a) non abbiano gia' ottenuto un finanziamento a valere su fondi pubblici o privati, nazionali,
regionali, provinciali o strutturali di investimento europeo;
b) siano aggiuntive rispetto a quelle gia' programmate sulla base degli stanziamenti contenuti nel
bilancio di previsione dell'anno 2019.

5. Il Comune beneficiario del contributo di cui al comma 1 e' tenuto ad iniziare l'esecuzione dei
lavori di cui al comma 3 entro il 31 ottobre 2019 […].

DATO ATTO:
 che con  determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 164 del 29.07.2019 è-
stato disposto L’Affidamento diretto, “ai sensi dell’Art. 36, comma 2,lett. A del D.Lgs
50/2016 come modificato ed integrato dal D.Lgs 56/2017, dei “lavori di realizzazione di un
impianto fotovoltaico comprensivi della progettazione esecutiva nel Comune di Pizzoli (AQ) in favore
della Ditta “GOLDENSUN ENGINEERING”– P.Iva 01838780664 – Via G. Feneziani,
n. 14 -  l’Aquila (AQ),  per un importo totale di aggiudicazione pari ad € 39.700,00, oltre I.V.A.
di legge”;

che con  successiva determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 211  del-
24.10.2019 si è provveduto , ai sensi del comma 2, art. 106, del D.Lgs. 50/2016, come
integrato e modificato dal D.Lgs 56/2017, ad una modifica contrattuale e conseguente
affidamento, per un prezzo aggiuntivo di € 4.317,32 (oltre IVA al 22%) dei lavori
aggiuntivi consistenti nella sostituzione delle lampade presso l’autorimessa comunale in
favore dell’anzidetta Ditta "GOLDENSUN ENGINEERING s.r.l.”

EVIDENZIATO:
 che con verbale prot. comunale n. 11838 in data 14.10.2019 è stata effettuata la-
consegna dei lavori relativi all’impianto fotovoltaico;
che con successivo verbale prot. comunale n. 12325 in data 25.10.2019 è stata effettuata-
la consegna dei lavori relativi alla sostituzione delle lampade presso l’autorimessa
comunale.

_______________________________________________________________________________________
Determinazione AREA TECNICA n.221 del 31-10-2019 COMUNE DI PIZZOLI  - Pag. 2



PRESO ATTO che l’Impresa appaltatrice, GOLDENSUN ENGINEERING s.r.l.,  con nota
acquisita in data 29/10/2019 al n. 12381 del protocollo comunale ha chiesto di poter
subappaltare le seguenti lavorazioni nell’ambito dei lavori in oggetto alla ditta ENRICO
BERGAMOTTO , con sede in l’Aquila (AQ) – Via dell’Industria  n. 8 –  P. IVA 02060490667:

realizzazione di impianto fotovoltaico: € 4.500,00, di cui € 400,00 per oneri di sicurezza;-
sostituzione lampade: € 1.397,00, di cui € 67,00 per oneri di sicurezza;-

VISTO l’art. 105 del D.lgs 50/2016 come integrato e modificato dal D.Lgs 56/2017 e, per
ultimo, dalla L. 55/2019.

VISTO il contratto di subappalto  sottoscritto fra la ditta GOLDENSUN ENGINEERING
s.r.l e la ditta ENRICO BERGAMOTTO  nonché tutta la documentazione allegata alla
richiesta di subappalto acquisita al protocollo comunale al n. 12381 del  29/10/2019.

VISTO  il Durc On Line (Prot. INPS_18004430 - Data richiesta 05/09/2019 - Scadenza
validità 03/01/2020) della ditta ENRICO BERGAMOTTO  rilasciato con esito regolare.

OSSERVATO che l’importo complessivo dei lavori che la ditta GOLDENSUN
ENGINEERING s.r.l.  intende subappaltare è pari a complessivi  € 5.897,00 e che, pertanto,
rispetta il limite del 40% di cui all’art. 105 del D.lgs. 50/2016, così come modificato dalla L.
55/2019.

RITENUTO poter autorizzare, tenuto conto del menzionato art. 105 del D.lgs 50/2016 e
della documentazione acquisita in atti, il subappalto richiesto dalla ditta GOLDENSUN
ENGINEERING s.r.l.

VISTI:
il D.Lgs 50/2016 come modificato dalla L.55/2019;-
il D.P.R. 207/2010 per le parti ancora applicabili;-

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’Art. 107  del D.Lgs n. 267/2000, nonché in
ottemperanza del decreto Sindacale di attribuzione responsabilità di servizio.

DETERMINA

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del dispositivo.1)

Di AUTORIZZARE il subappalto da parte dell’Impresa appaltatrice, GOLDENSUN2)
ENGINEERING s.r.l. in favore della ditta ENRICO BERGAMOTTO s.r.l. , con sede in
L’Aquila (AQ) – Via dell’Industria  n. 8 N.I. Bazzano –  P. IVA 02060490667 dei seguenti
lavori:

realizzazione di impianto fotovoltaico: € 4.500,00, di cui € 400,00 per oneri di-
sicurezza;
sostituzione lampade: € 1.397,00, di cui € 67,00 per oneri di sicurezza.-

Di DARE ATTO che restano ferme le seguenti condizioni:3)

_______________________________________________________________________________________
Determinazione AREA TECNICA n.221 del 31-10-2019 COMUNE DI PIZZOLI  - Pag. 3



l'importo  del subappalto non dovrà superare € 5.897,00;-
il nominativo dell’Impresa subappaltatrice dovrà risultare nei cartelli esposti in-
cantiere;
il rispetto di tutte le norme vigenti in materia di subappalto lavori.-

Di DARE ATTO, altresì, che:4)

che in ottemperanza alla legge 136/2010 e s.m.i. “Piano straordinario contro le-
mafie” alla suddetta procedura di gara sono stati  attribuiti dall’ A.N.A.C. i seguenti
CIG:
 CIG. n. 8079240FBF per i lavori di realizzazione dell’impianto fotovoltaico-
presso il campo sportivo comunale;
CIG.  n. 8079403654 per i lavori di sostituzione delle lampade presso-
l’autorimessa comunale;

che al progetto in questione è stato attribuito dal DIPE il C.U.P. n.-
E62C19000030001.

Di TRASMETTERE copia della presente determinazione:5)
alla Ditta GOLDENSUN ENGINEERING s.r.l. – Via G. Feneziani, n. 14 –-
67100 L’Aquila;
alla Ditta ENRICO BERGAMOTTO s.r.l.– Via dell’Industria  n. 8 N.I. Bazzano-
– 67100 L’Aquila.

Il Responsabile del procedimento Il Responsabile
dell’ AREA TECNICA

F.to Arch.Mastrangelo Costantino F.to Geom. Bruno Sabatini

________________________________________________________________________________

La presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio

dal giorno:  31-10-2019

pubblicazione n.  1047

e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Pizzoli, 31-10-2019

Il Responsabile dell’  AREA TECNICA
F.to Geom. Bruno Sabatini

________________________________________________________________________________
È copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Pizzoli, 31-10-2019

_______________________________________________________________________________________
Determinazione AREA TECNICA n.221 del 31-10-2019 COMUNE DI PIZZOLI  - Pag. 4



Il Responsabile dell’  AREA TECNICA
F.to Geom. Bruno Sabatini

____________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________
Determinazione AREA TECNICA n.221 del 31-10-2019 COMUNE DI PIZZOLI  - Pag. 5


